
 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

             N.03/21 

 

OGGETTO: CONFERMA IMU ED ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2021. 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTICINQUE del mese di MARZO  alle ore 21,15 nella  

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale e dall’art. 73 del D.L n. 18 del 17 marzo 2020, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta pubblica 

straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE X - 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 SALVIA GIACOMO X - 

7 COGO PAOLA X         - 

8 MASINI MARIA ANGELA X         - 

9 MADONIA TONINELLO UGO X - 

10    PIZZO ELEONORA X         - 

11 SANTORO FRANCESCO = X 

 TOTALE 10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 03 del 25.03.2021 – seduta pubblica straordinaria di prima 
convocazione. Presenti Consiglieri n. 10 su n. 11 assegnati. Assenti sono i Sigg.ri 

Consiglieri ===== (maggioranza) e  il Sig. Francesco SANTORO (minoranza). 
Essendo legale il numero degli intervenuti, si passa alla trattazione del punto 
posto all’o.d.g. che reca: 

 

Punto in discussione all’ordine del giorno: 
 

OGGETTO: CONFERMA IMU ED ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF, 

ANNO 2021. 

 
- PREMESSO CHE  l’Aliquota dell’ Addizionale Comunale all’IRPEF   prevista per l’anno 

2013 e determinata con Deliberazione C.C. 30 in data 29.11.2013 è stata confermata anche per 

l’anno 20201 “ai sensi dell'articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27.12.2006, che 

dispone che in caso di mancata approvazione entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno” nelle seguenti misure.: 

 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 0 ad €. 15.000,00: 0,45% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 15.000,01 ad €. 28.000,00: 0,50% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 28.000,01 ad €. 55.000,00: 0,55% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 55.000,01 ad €. 75.000,00: 0,65% 

- Reddito Imponibile IRPEF superiore ad €. 75.000,00: 0,68% 

 

- PREMESSO ALTRESÌ CHE  le Aliquote dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.)  sono 

state stabilite per l’anno 2020 con Deliberazione C.C. n. 8 in data 11.06.2020 e poi confermate 

con la Deliberazione di C.C. n. 10-2020 in pari data che ha approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2020, comprendenti anche il Tributo sui Servizi indivisibili (TASI) 

tassa soppressa e assorbita nella nuova IMU come segue: 

 

 

 

TIPOLOGIA IMMOBILI 

 

ALIQUOTE 

       ‰ 

REGIME ORDINARIO DELL’IMPOSTA per tutte le categorie di 
immobili oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti 
classificazioni 

  
9,60 

Immobili ad uso produttivo categoria D 9,60 

Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze  esente 

Abitazione principale e relativa pertinenza data in comodato d’uso 
gratuito 

9,60 sul 50% 
dell’imponibile 

Abitazione principale rientrante nelle categorie A1-A8-A9 e relativa 
pertinenze 

6,00 

Fabbricati rurali ad uso strumentale e  i fabbricati costruiti e destinati 
dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 
destinazione e non siano in ogni caso locati 

1,00 

Terreni agricoli posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli 
imprenditori agricoli professionali di cui all’articolo 1 del decreto 

esenti 



legislativo 29 marzo 2004, n. 99 

Terreni agricoli che non rientrato nella categoria precedente 7,60 

Altri fabbricati 9,60 

Immobili locati  9,60 

 
• aliquota base: 0,96%; 

• aliquota ridotta: 0,6% per gli immobili adibiti ad abitazione principale, limitatamente ai   
fabbricati non esentati dal pagamento dell’imposta  A/1, A/8 e A/9 e per le fattispecie a 
queste assimilate ai sensi del relativo Regolamento Comunale e dalla disposizione di 
cui all’art. 1 co. 16 L. 208/2015, nonchè relative pertinenze, come definite dall’art. 13 co. 2 
D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011, preso atto che per pertinenze  dell’abitazione 
principale si intendono esclusivamente quelle classificate  nelle categorie catastali  C/2, C/6 
e C/7, nella misura massima di un’unità pertinenziale per ciascuna delle categorie  catastali 
indicate 

 
 

Detrazione per abitazione principale €. 200,00 

 

 

DATO ATTO CHE il Sindaco propone di confermare la misura dell’aliquota 

addizionale comunale all’IRPEF e delle aliquote IMU, già stabilite per l’anno 2020, 

in considerazione anche della eccezionale crisi derivante dalla diffusione 

dell’epidemia derivante dalla diffusione del VIRUS Covid-19/Sars-Cov2;  

 

Il Segretario procede, quindi, alla breve enucleazione delle aliquote vigenti; 

QUINDI,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE le Deliberazioni adottate nelle precedenti sedute di Consiglio Comunale, già 

confermative delle aliquote applicate in precedenti esercizi finanziari; 

PRESO ATTO del Parere Favorevole in merito alla Legittimità e Regolarità Tecnica 
espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del servizio finanziario, 
relativamente alla presente proposta di Deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Con votazione resa in forma palese per appello nominale essendo stata la seduta di 

Consiglio Comunale convocata ex art. 73 del D.L. 18 in data 17 marzo 2021, avente 

il seguente risultato: 

Presenti: 10. 

Votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

A)  DI CONFERMARE, per i motivi esposti in premessa, l’aliquota di 

compartecipazione DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL’IRPEF per l’anno 2021 nella seguente misura:  

 

 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 0 ad €. 15.000,00: 0,45% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 15.000,01 ad €. 28.000,00: 0,50% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 28.000,01 ad €. 55.000,00: 0,55% 

- Reddito Imponibile IRPEF da €. 55.000,01 ad €. 75.000,00: 0,65% 

- Reddito Imponibile IRPEF superiore ad €. 75.000,00: 0,68% 

 

B) Di provvedere alla pubblicazione del verbale della presente deliberazione 
su apposito sito informatico, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge 360/98, come 
modificato dall’art. 11. Comma 1, della legge 18.10.2001 n. 383, e secondo le 
modalità previste dal DM del 31 maggio 2002; 

 

A1) DI APPROVARE le seguenti aliquote IMU per l’anno 

2020: 

 

 

 

TIPOLOGIA IMMOBILI 

 

ALIQUOTE 

       ‰ 

REGIME ORDINARIO DELL’IMPOSTA per tutte le categorie di 
immobili oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti 
classificazioni 

  
9,60 

Immobili ad uso produttivo categoria D 9,60 

Unità immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze  esente 

Abitazione principale e relativa pertinenza data in comodato d’uso 
gratuito 

9,60 sul 50% 
dell’imponibile 

Abitazione principale rientrante nelle categorie A1-A8-A9 e relativa 
pertinenze 

6,00 

Fabbricati rurali ad uso strumentale e  i fabbricati costruiti e destinati 
dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 
destinazione e non siano in ogni caso locati 

1,00 

Terreni agricoli posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli 
imprenditori agricoli professionali di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. 99 

esenti 

Terreni agricoli che non rientrato nella categoria precedente 7,60 

Altri fabbricati 9,60 



Immobili locati  9,60 

 
• aliquota base: 0,96%; 

• aliquota ridotta: 0,6% per gli immobili adibiti ad abitazione principale, limitatamente ai   fabbricati 
non esentati dal pagamento dell’imposta  A/1, A/8 e A/9 e per le fattispecie a queste assimilate ai 
sensi del relativo Regolamento Comunale e dalla disposizione di cui all’art. 1 co. 16 L. 208/2015, 
nonchè relative pertinenze, come definite dall’art. 13 co. 2 D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011, 
preso atto che per pertinenze  dell’abitazione principale si intendono esclusivamente quelle classificate  
nelle categorie catastali  C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un’unità pertinenziale per ciascuna 
delle categorie  catastali indicate 
 

 

Detrazione per abitazione principale €. 200,00 

 

B) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 

1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2020. 

 

C) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 

2019, la presente deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini 

della pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2020, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale e che in caso di mancata 

pubblicazione entro il 28 ottobre 2020, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell'anno precedente. 

 

D) di dichiarare con separata votazione e sempre con voti 

favorevoli  espressi in forma palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.03/2021 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERMA IMU ED ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 
2021. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Frugarolo 25.03.2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Valdenassi Martino Giovanni Pio                     Dott.Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  27.04.2021  al  12.05.2021        

 

 

Frugarolo, li   27.04.2021   
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

        

 


